
Odhalování tématických 

sociálních sítí s pomocí WWW

Jiří Jelínek

Katedra managementu informací

Fakulta managementu J. Hradec

Vysoká škola ekonomická Praha



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

2

Obsah prezentace

Motivace

Dostupná řešení

Detekce tématických sociálních sítí

Prototyp a výsledky

Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

3

Motivace

Tématická sociální síť –

množina osob spojených s daným tématem, 

oblastí či problematikou a jejich vzájemných 

vazeb

Identifikace s využitím WWW prostoru jako zdroje 

dat

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

4

Dostupná řešení – WWW vyhledávače

Zdroj: http://books.google.com/

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

5

Dostupná řešení – specializované zdroje

Zdroj: http://citeseer.ist.psu.edu/

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

6

Dostupná řešení – práce se vztahy

Zdroj: http://dbis.uni-trier.de/DBL-Browser/ScreenShots/RelAuth.jpg

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

7

Dostupná řešení – vizualizace výstupů

Zdroj: http://www.analytictech.com/Netdraw/netdrawsamples.htmZdroj: http://tulip.labri.fr/samples/screenshot02.jpg

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

8

Identifikace osob

Detekce vazeb mezi osobami

Vizualizace

Detekce vlastních jmen osob

Interakce s WWW prostorem

Identifikace tématických sociálních sítí

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

9

Interakce s WWW prostorem

Použití obecných WWW vyhledávačů a dalších WWW 

zdrojů 

Téma reprezentováno klíčovými slovy

Výstupem plné texty

Interakce s WWW prostorem

téma

množina dokumentů

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

10

Detekce vlastních jmen osob

Metody NLP – analýza přirozeného jazyka

Statistický přístup – učení z předchozích rozhodnutí

Slovníky vlastních jmen osob – náročné na vytvoření

Využití kontextu – okolí možných vlastních jmen

Detekce vlastních jmen osob

množina dokumentů

vlastní jména osob

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

11

Identifikace osob

Odlišit osoby se stejným vlastním jménem

užití tématu jako doplňkové informace

zpětný dotaz

Identifikace osob s různou formou zápisu vlastního 

jména

John Smith – J. W. Smith – John William Smith

z možných zápisů vybrán ten nejúplnější

Identifikace osob

vlastní jména osob + téma

identifikace osob

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

12

Detekce vazeb mezi osobami

Váha osoby vzhledem k tématu S

Detekce vazeb mezi podle společného výskytu jmen 

ve vstupních dokumentech

Významnost vazby hijS mezi termy

vazby významných osob nebo pevné týmy – koef. k

Detekce vazeb mezi osobami

identifikace osob + množina dokumentů

identifikace vazeb

 
ijSjSiSijS pkwwkh )1()( 

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

13

Vizualizace

Barva uzlů podle váhy osoby

Délka hran nepřímo úměrná významnosti vazby

Vizualizace

osoby + vazby + témata

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

14

Prototyp a dosažené výsledky

WWW aplikace

35 témat 

1462 WWW stránek 

53778 klasifikovaných 
termů, z toho 14041 
pozitivně 
hodnocených 
jako vlastní jména 
osob 

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

15

Další postup

Rozšíření záběru - vstupní importní filtry pro citační 

servery a další specializované zdroje

Zpřesnění dosahovaných výsledků

● automatické stanovení hodnot uživatelsky 

nastavitelných koeficientů - genetické algoritmy 

● zpřesnění identifikace osob s využitím WWW zdrojů

Vizualizace výstupů - 3D zobrazení

Motivace – Dostupná řešení – Detekce tématických sociálních sítí – Prototyp a výsledky – Další postup



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

16

Závěr

Příspěvek do oblasti detekce potenciálních 

sociálních sítí

Výstupy použitelné všude, kde je potřeba 

identifikovat tématicky definované sociální sítě 

výzkum, finančnictví, ekonomika, atd. 



O
d

h
a

lo
v
á

n
í 
té

m
a

ti
c
k
ý
c
h

 s
o

c
iá

ln
íc

h
 s

ít
í 

s
 p

o
m

o
c
í 
W

W
W

INFORUM 2008: 14. konference o profesionálních informačních zdrojíchJiří Jelínek, FM VŠE, J. Hradec

17

Děkuji za pozornost


